1

国投证券股份有限公司

关于上海医药集团股份有限公司

2024 年度日常关联交易的核查意见

国投证券股份有限公司（以下简称“国投证券”或“保荐机构”）作为上海

医药集团股份有限公司（以下简称“上海医药”或“公司”）持续督导工作的保

荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司自

律监管指引第 1 号——规范运作》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11

号——持续督导》以及《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，对上海医

药 2024 年度日常关联交易的事项进行了核查，核查的具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

公司第八届董事会第八次会议于 2024 年 3 月 28 日审议通过了《关于 2024

年度日常关联交易/持续关连交易的议案》，预计 2024 年度日常关联交易金额将

不超过人民币 31,421.90 万元，占公司最近一期经审计净资产绝对值低于 5%，无

需提交股东大会审议。

本次日常关联交易符合《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》

和《公司章程》等有关规定。本次日常关联交易已经获得独立董事专门会议事前

认可。本次日常关联交易必要且持续，不影响公司的独立性。交易价格按市场价

格确定，定价公允、合理。不存在损害公司及股东特别是中、小股东利益的情形。

董事会审议日常关联交易时，公司关联董事杨秋华先生主动回避了该议案表决，

其他七位非关联董事全部投票同意，表决程序合法有效。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

公司于 2023 年 3 月 30 日召开的第七届董事会第三十七次会议审议通过了

《关于公司 2023 年度日常关联交易/持续关连交易的议案》。公司 2023 年 1-12

月日常关联交易实际金额未超过上述董事会批准之金额，具体如下：

2

单位：人民币，万元

关联交易类别 关联人
2023 年度

预计金额

2023 年度实

际发生金额

预计金额与实

际发生金额差

异较大的原因

向关联人销售产品、提

供劳务

上海医药（集团）有限

公司及其附属公司
200.00 69.89

2023 年预计金

额大于实际金

额的主要原因

是向关联方采

购产品、接受劳

务等业务小于

预期，差异金额

未达到经审计

净资产绝对值

的 0.5%。

向关联人采购产品、接

受劳务

上海实业（集团）有限

公司及其附属公司
17,000.00 6,996.35

向关联人承租房屋、设

备及接受物业服务

上海医药（集团）有限

公司及其附属公司
10,000.00 4,408.37

向关联人出租房屋
上海医药（集团）有限

公司及其附属公司
800.00 441.00

合计 - 28,000.00 11,915.61

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

2024 年 1-12 月，除其他已批准事项外1，公司与上海实业（集团）有限公司

及其附属企业、上海上实（集团）有限公司及其附属企业（包括上海医药（集团）

有限公司及其附属企业）以及天大药业有限公司预计发生日常关联交易将不超过

人民币 31,421.90 万元。具体如下：

单位：人民币，万元

关联交易

类别
关联人

本次预计

金额

占同类

业务

比例

（%）

本年年初至披

露日与关联人

累计已发生的

交易金额

上年实际

发生金额

占同类

业务

比例

（%）

预计金额与实

际发生金额差

异较大的原因

向关联人销

售产品、提供

劳务

上海医药（集

团）有限公司

及其附属公司

200.00 100.00 - 69.89 100.00 2024 年预计发

生 金 额 大 于

2023 年实际发

生金额的主要

原因是预计可

能发生业务量

会大于2023年

水平，差异金

额未达到经审

计净资产绝对

值的 0.5%。

向关联人采

购产品、接受

劳务
注 1

上海实业（集

团）有限公司

及其附属公司

17,000.00 100.00 1,078.14 6,996.35 100.00

向关联人承

租房屋、设备

及接受物业

服务
注 2

上海医药（集

团）有限公司

及其附属公司

10,000.00 100.00 665.40 4,408.37 100.00

向关联人出

租房屋

上海医药（集

团）有限公司

及其附属公司

800.00 100.00 73.50 441.00 100.00

1 与财务公司关于金融服务的关联/连交易、与复旦张江关于销售及分销的关联/连交易、与云南白药的日

常关联交易/持续关连交易。

3

向关联人采

购产品及接

受配送服务

天大药业有限

公司
3,421.90 100.00 646.56 2,693.40 100.00

合计 - 31,421.90 - 2,463.60 14,609.01 -

注 1：该类关联交易包括但不限于公司向永发印务有限公司采购药品的印刷包装材料，详见公司

公告临 2023-083 号。

注 2：该类关联交易是指公司向上海医药（集团）有限公司及其附属公司签署《房屋租赁框架协

议》事宜，详见公司公告临 2023-084 号。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方介绍

根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规则，公司关联方情况如下：

1、上海实业（集团）有限公司（以下简称“上实集团”）、上海上实（集

团）有限公司（以下简称“上海上实”）、上海医药（集团）有限公司（以下简

称“上药集团”）为公司控股股东。上述公司为公司关联方，与公司的交易构成

关联交易。

（1）上实集团

公司住所：香港湾仔告士打道 39 号夏悫大厦 27 楼

董事长：冷伟青

注册资本：港币 1,000 万元

主要经营业务：金融投资、医药（全产业链）、基建（高速公路、水处理、

固废处理、新边疆业务）、房地产、消费品，并积极拓展养老、环保、新能源等

新业务。

（2）上海上实

公司住所：上海市淮海中路 98 号金钟广场 21 楼

董事长：冷伟青

注册资本：人民币 18.59 亿元

经营范围：实业投资，国内贸易（除专项规定），授权范围内的国有资产经

营与管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

4

（3）上药集团

公司住所：上海市张江路 92 号

通讯地址：上海市太仓路 200 号

法定代表人：周军

注册资本：人民币 31.59 亿元

经营范围：医药产品、医疗器械及相关产品的科研，医药装备制造、销售和

工程安装、维修，实业投资，经国家批准的进出口业务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

财务数据：2023 年度资产总额为人民币 1,187,071 万元，净资产总额为人民

币 919,361 万元；2023 年度实现营业收入为人民币 3,445 万元，净利润为人民币

64,268 万元。（财务数据未经审计）

截至 2023 年 12 月 31 日，公司股权结构关系如下：

上述图表中：

上海市国资委指“上海市国有资产监督管理委员会”；

云南白药指“云南白药集团股份有限公司”。

截至 2023 年末，上药集团由上海上实及上海上实长三角分别持有 60%及 40%

股权；而上海上实长三角由上海实业控股有限公司及上海海外公司分别持有 50%

股权；上实集团持有上海实业控股有限公司约 62.9%股权，并被授权管理上海海

外有限公司。

5

2、公司副总裁、董事会秘书钟涛先生在天大药业有限公司担任非执行董事，

天大药业有限公司构成公司的关联方，双方的交易构成关联交易。

天大药业有限公司 2023 年度资产总额为 91,729 万港元，净资产总额为

59,194 万港元；2023 年度实现营业收入为 53,209 万港元，净利润为人民币-2,500

万港元。（财务数据未经审计）

（二）履约能力分析

上述关联方生产经营正常，具有一定规模，根据其财务状况，上述关联方具

备充分的履约能力，形成坏账可能性较小。

三、关联交易定价政策

上述日常关联交易遵循平等互利、等价有偿的一般商业原则，价格按市场价

格确定，定价公允、合理。上述日常关联交易不存在损害公司及股东特别是中、

小股东利益的情形。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、交易的必要性、持续性

上述关联交易均为公司日常经营所需，持续且必要。

2、交易的公允性

上述日常关联交易遵循平等互利、等价有偿的一般商业原则，价格按市场价

格确定，定价公允、合理。上述日常关联交易不存在损害公司及股东特别是中、

小股东利益的情形，符合公司及其股东的整体利益。

3、交易对公司独立性的影响

上述日常关联交易必要且持续，不影响公司的独立性。公司主要业务或收入、

利润来源不依赖于上述日常关联交易。

五、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：上海医药 2024 年度日常关联交易事项已经公司董

事会审议通过，独立董事对该事项召开了独立董事专门会议，并发表了明确的同

6

意意见，有关关联董事遵守了回避制度，该事项无需提交股东大会审议。上述日

常关联交易事项的决策程序符合相关法律法规及公司章程的规定。公司本次预计

日常关联交易属于正常交易行为，符合公司经营发展需要，定价公允、合理，不

会对公司的独立性产生重大不利影响。

保荐机构对上海医药 2024 年度日常关联交易事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《国投证券股份有限公司关于上海医药集团股份有限公司 2024

年度日常关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人签名：

  赵冬冬  徐  恩

国投证券股份有限公司

2024年 3月 29日